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Nytteløs skuddpremie  

 

Erfaringer og studier viser at skuddpremie har liten eller ingen effekt.  

Skuddpremie fører til et feilrettet fokus på arter som hører til i naturen, der ressursene settes inn på 

tiltak som ikke nytter. Når enkelte bestander desimeres vil det gi bedre forhold for andre arter, slik at 

summen av predasjon som regel vil være den samme. 

NINA viser til at effekten på "matnyttig" småvilt som følge av predatorkontroll er uklar, og det er mye 

som tyder på at effekten er liten på rypebestanden.  

Studier på kråke og rødrev  

Kråke: 

Forskere ved Percy FitzPatrick Institute of Ornothology i Cape Town samlet 42 studier av kråkefugler og 

deres effekt på andre arter. De fant at i 81 % av tilfellene hadde kråkefugler ingen negativ effekt på 

bestandene og produktiviteten hos andre arter. I de tilfellene der de hadde effekt, var det mer på 

produktivitet uten å påvirke bestandene, og med liten langsiktig effekt. Konklusjonen var at om kråkene 

fjernes vil det ikke bli større bestander av andre arter. 

http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/ibi.12223/full 

Prosjektet "Kameraovervåkning av hønsefuglreir" (Trøndelag og Hedmark 2010-2012) viser at kråker har 

en svært lav predasjon på reir, tilsvarende den som gjelder for løse hunder.  

http://www.viltkamera.no/wp-content/Arbeidsnotat-253_Kameraprosjekt_2012.pdf 
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Dokumentet som er vedlagt viser til flere studier på kråker.  

En studie fra 1984 der kråkefugler ble fjernet fra et område, viste økt reirsuksess bare i ett av fire år. 

Kyllingdødelighet, produksjon og hekkettetthet ble ikke påvirket i noen av årene. Predasjonen på reir ble 

kompensert av andre arter. Konklusjonen var at fjerning av kråkefugler ikke er en effektiv metode for å 

øke villfuglbestandene.  

En undersøkelse fra 1993 der kråker og måker ble fjernet fra et myrområde i Skottland. Fjerning av 

kråkene og måkene hadde ingen innvirkning på andre fuglearter, og en økning i predasjon fra rev ble 

registrert. 

En kanadisk studie fra 1995 viste at hekkesuksessen til ender i to områder der kråkene ble fjernet ikke 

skilte seg fra hekkesuksessen i to kontrollområder der kråkene ikke ble fjernet.  

Undersøkelser viser at en del av den norske hekkebestanden av kråker trekker sørover kontinentet og til 

de britiske øyer om høsten. På samme måte trekker kråker helt fra Russland mot vest og sørvest om 

vinteren, for å finne snøfrie områder langs kysten. Kråkene som skytes i Norge i vinterhalvåret, og som 

det betales skuddpremie på, kan derfor være kråker fra andre deler av Europa som ikke hekker i Norge. 

Ved å skyte alfa-par som krever store revir i hekketida, åpnes området for flere ungkråker som krever 

mindre revir. 

http://atgrims.blogspot.com/2006/11/my-favoritebird-hooded-crow.html 

Kråker er byttedyr for rovfugl, og med færre kråker vil rovfuglenes predasjon i større grad rettes mot 

andre fuglearter, blant annet arter som jegerne ønsker å skyte mer av.  

Kråker er ellers viktige varslere i forhold til rovdyr og rovfugler, og bidrar til økt overlevelse for andre 

fuglearter. 

I EUs direktiv 2009/147/EC, "Conservation of wild birds", som gjelder for alle arter av villfugler som 

forekommer i europeiske territorier, er dette anført om jakt: 

" - the number of birds taken must not jeopardise the mantenance of a satisfactory level of the 

population of species which may be hunted". 

" - methods for the large-scale or non-selective killing of birds are prohibited." 

Skuddpremie på utpekte fuglearter synes ikke å være i tråd med dette direktivet.  

Rødrev: 

Erfaringer fra Varangerhalvøya viser at skuddpremie på rev for å redusere naturlig predasjon er uten  

hensikt. I en fireårsperiode ble det drevet intens jakt på rødrev i forbindelse med et fjellrevprosjekt. Til 

tross for at det i denne perioden ble drept ca. 600 rødrever, hadde det ingen målbar effekt på 

rypebestanden. 

http://www-old.fefo.no/no/jakt/Sider/FeFo-kan-ikke-innf%C3%B8re-skuddpremie.aspx 
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Fredning av rype er trolig det eneste som kan få bestandene opp på et forsvarlig nivå. Erfaringer viser at 

arter som har vært utsatt for langvarig jaktpress kan havne på et kritisk lavt nivå som gjør det vanskelig 

for arten å ta seg opp. I stedet for å frede rypene er det en oppfatning av at økt jakt på andre arter og 

premiering av slik jakt kan øke utbyttet for jegerne. Dette har vist seg å være feilslått. Likevel er  

ordningen med skuddpremie innarbeidet i flere kommuner. 

Beskyttelse av nyfødte lam om våren for å forebygge tap bør være en selvfølge. Det kan for eksempel 

skje ved at lammene tas inn om natta når de er små eller ved hjelp av rovdyrsikkert strømgjerde. Bønder 

som har dette systemet forteller at de sjelden eller aldri opplever tap av lam til rev. Det er gjerne enkelte 

rever som kan spesialisere seg på å ta lam, mens andre rever lever mest av avfall, åtsler, smågnagere, 

insekter og bær.  

At rev kan ta egg og fugleunger bør ikke være en begrunnelse for skuddpremie. Det er ikke naturlig 

predasjon som er årsaken til at mange arter går tilbake. Det skyldes menneskelig innvirkning på 

naturmiljøet, endringer av økosystemer og reduksjon av biologisk mangfold.  

Foreldet syn på naturen 

Skuddpremie er en rest av et foreldet syn på naturen. I dag har vi et annet natursyn og et annet 

kunnskapsnivå med tanke på samspillet mellom artene i naturen. Det er ikke lenger vanlig å fremstille 

arter som hører til i naturen som "skadedyr" som det er et mål å fjerne. 

I dag er det også et bredere fokus på hensynet til alle brukere av naturen. Jegere alene skal ikke ha 

anledning til å styre artssammensetningen ut fra egeninteresse. Alle arter har sin rettmessige plass i  

naturen og alle dyr har egenverdi.   

Skuddpremieordningen har som mål at flest mulig individer av en art skal drepes for å innkassere 

skuddpremie. Intensjonen med naturmangfoldloven er derimot å sikre at "alle arter skal forekomme i 

naturlige bestander i sine naturlige utbredelsesområder". 

Skuddpremie medfører ikke bare økt jaktpress, men også økt fare for skadeskyting og forringet status for 

artene som urettmessig utpekes som "skadedyr". 

Siden 1970 er verdens dyrebestander blitt mer enn halvert. Dette er en menneskeskapt utvikling. En 

erkjennelse av at nedgangen i bestandene er forårsaket av mennesker, fremfor å legge skylden på andre 

arter, vil være et steg i riktig retning. 

Effektiv beskyttelse av trua arter kan best oppnås gjennom storskala bevaring av artenes leveområder, 

ikke ved å ta livet av dyr som hører til i naturen. I en tid med mye fokus på tap av artsmangfold og 

viktigheten av å ivareta intakte økosystemene har skuddpremieordningen ingen plass. 

Fjerning av skuddpremie vil naturlig nok møte sterk motstand i jegermiljø, fordi jegerne i dag høster 

ekstra utbytte av å drive med sin hobby. Dette bør ikke være en begrunnelse for å videreføre 

skuddpremieordningen. Det bør ikke være en kommunal oppgave å premiere jegere for å ta livet av arter 

som de har egeninteresse av å fjerne. 

Viltforvaltningen bør gjenspeile det nye og mer nyanserte synet på naturen og dens samspill. Vi trenger 



intakte økosystemer, og i disse systemene har alle arter sin rettmessige plass og sin viktige funksjon.  

  

Vennlig hilsen 

Jenny Rolness 

Dyrenes Rett  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


